
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot.e data vedi segnatura            Tricesimo 
 
CIG: B0D0193871   
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) e dell’art.17 comma 2 
D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione di un laboratorio plurilingue rivolto a genitori/famiglie degli alunni stranieri 
dell’Istituto nell’ambito  del Progetto “Ti vedo e ti guardo” – Per la cultura del riconoscimento per un importo 
contrattuale totale pari a € 285,71 IVA esclusa (€ 300,00 IVA inclusa) – a.s. 2023/24. 
                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii., 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;          

VISTO il Regolamento (UE) 2016/79 del 27 aprile 2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale: comma 1 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e comma 2 “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 14/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni in 
oggetto ricorrendo all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. B) e ex. art. 17 comma 2 del D. lgs. 
N. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti 
specificamente al sistema degli affidamenti diretti e sottosoglia di importo inferiore a € 140.000,00;  

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla legge 
28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”. 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Elena Romano, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 100 del 07/07/2023 di approvazione del PTOF a.s. 2023/24 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO   il Progetto d’Istituto “Ti vedo e ti guardo” – per la cultura del riconoscimento, approvato e finanziato 
dalla  Regione FVG in attuazione degli articoli 6, comma 2 e 16 della legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 
“Sistema integrato di interventi in materia di immigrazione”; 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 14/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto Progetto è prevista, tra l’altro,  l’attività di incontro con 
genitori/famiglie di alunni stranieri frequentanti l’Istituto, al fine di promuovere la partecipazione, il 
dialogo e l’integrazione multiculturale; 

RAVVISATA la necessità di attuare degli interventi di mediazione nella lingua ucraina, nigeriana e rumena a 
favore di genitori/famiglie  con background migratorio; 

RITENUTO pertanto opportuno attivare a tal fine un laboratorio plurilingue specifico al fine di favorire il 
raccordo scuola – famiglia; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio come da schermate agli 
atti; 

VISTO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

CONSIDERATA la specificità del servizio richiesto, che presuppone l’intervento  di figure professionali con  
esperienza in attività volte a facilitare l’interazione, la collaborazione e la convivenza negli ambienti 
multiculturali; 

DATO ATTO che l’Istituto ha attivato con la cooperativa Codess FVG una Convenzione per la realizzazione di 
attività educativa di mediazione linguistico-culturale, educazione interculturale e insegnamento della 
L2 e altre azioni finalizzate al superamento delle difficoltà linguistiche e formative rivolte agli alunni 
stranieri, agli atti con prot.n. 214 del 09/01/2024 al costo orario di € 25,00 IVA (5%) esclusa; 

DATO ATTO che l’operatore economico in questione risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola, inoltre, si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

DATO ATTO pertanto, che in virtù della Convenzione sopra richiamata e in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023 – la Stazione Appaltante intende affidare il servizio in oggetto 
all’operatore economico: CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus con sede in Viale 
Trieste, 89 – 33100 Udine C.F. e P.IVA 02122950302; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mese; 
CONSIDERATO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a € 0,00 (euro zero,00), trattandosi di svolgimento di lezioni; 

RAVVISATO che l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 prevede che al personale impiegato dall’operatore economico 
nella fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento, sia applicato il contratto collettivo 
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di 
lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso 
con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente; 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 14/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTA la regolarità della posizione contributiva dell’operatore economico, come da DURC acquisito ai sensi 
delle disposizioni vigenti; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul Casellario Imprese Anac;  
VISTA la verifica effettuata sul portale VerifichePA di Infocamere; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei      

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico prescelto rispondono pienamente al 

quadro normativo di riferimento in materia e ai fabbisogni dell’Istituto; 
VISTA la L.R. n. 13 del 30/03/2018, art. 34 riguardante il finanziamento dei progetti per l’arricchimento 

dell’offerta formativa delle Istituzioni scolastiche POF; 
VISTA la delibera n. 123 del Consiglio d’Istituto del 24/11/2023 di approvazione del Programma Annuale 

E.F.2024; 

VISTO il contributo della Regione FVG - Legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 - DPreg n. 145 dd. 30 agosto 2023 
in materia di istruzione e formazione di alunni stranieri, in attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 
della legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 (Sistema integrato di interventi in materia di immigrazione); 

DATO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria; 

CONSIDERATO che la spesa sarà imputata all’Aggregato di P02 “Progetti in ambito umanistico e sociale” del 
Programma annuale 2024 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di autorizzare, per le finalità in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e 

dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Codess Friuli Venezia Giulia 
Cooperativa Sociale Onlus  con sede in Viale Trieste, 89  – 33100 Udine  - C.F. e P.IVA 02122950302 del 
servizio di realizzazione di un laboratorio plurilingue rivolto a genitori/famiglie degli alunni stranieri 
dell’Istituto nell’ambito  del Progetto “Ti vedo e ti guardo” – Per la cultura del riconoscimento, con 
interventi di raccordo scuola – famiglia da attuarsi attraverso mediatori nelle lingue ucraina, nigeriana 
e rumena, al costo di € 25,00/ora di attività -  IVA esclusa - per un importo contrattuale totale pari a € 
285,71 IVA esclusa (€ 300,00 IVA al 5% inclusa). 

2. Di informare la ditta in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle 
prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità 
dei flussi finanziari, è il seguente: B0D0193871. 

4. Di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e di scelta della ditta. 
5. Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023. 
6. Di formalizzare la procedura contrattuale con il fornitore tramite apposito buono d’ ordine. 
7. Di imputare la spesa pari ad € 300,00 IVA inclusa all’Aggregato P02 “Progetti in ambito umanistico e 

sociale” del Programma annuale 2024. 
8. Di autorizzare il D.S.G.A. ad emettere mandato di pagamento a seguito di ricevimento di regolare 

fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 14/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

9. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Legislativo n.36/2023 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-
tempore Elena Romano, quale Responsabile Unico del Procedimento.  

10.  Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena Romano 
 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 14/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it

		2024-03-14T14:45:00+0100
	ELENA ROMANO




